Sistema de placas para el húmero proximal Polarus®
Técnica quirúrgica
Acumed® es líder mundial en soluciones médicas
y ortopédicas innovadoras.
Nuestro objetivo es desarrollar productos, métodos
de servicio y abordajes que mejoren la atención
al paciente.
Definición

Nota: las suturas se utilizan habitualmente, y se pueden
utilizar en este momento, para mejorar la estabilidad de la
construcción. La construcción de la placa incorpora orificios
de sutura para acceder mejor a los fragmentos de tuberosidad
más grandes en fracturas con tres o cuatro partes, lo que
ayuda a lograr la estabilidad de la construcción en este tipo
de fracturas. Gracias al diseño de los tres orificios de sutura,
las suturas también se pueden realizar una vez completada la
aplicación de la placa.
6 Inserción del tornillo de no bloqueo:
diáfisis del húmero
Fije la placa a la diáfisis del húmero con un tornillo cortical de
3,5 mm (CO-3XXX). El tornillo se puede insertar en cualquiera
de los orificios de la placa de modo distal a la fractura.
Utilice una guía de broca excéntrica de 2,8 mm (PL-2095), la
broca de anclaje rápido de 2,8 mm x 127 mm (MS-DC28) y el
medidor estándar (MS-9020) para determinar la longitud del
tornillo adecuado. Con el destornillador hexagonal de anclaje
rápido de 2,5 mm (HPC-0025), inserte un tornillo cortical de
3,5 mm de la longitud apropiada. Entonces podrá extraer los

13
Técnica quirúrgica de la placa para el húmero
proximal Polarus [continuación]
7 Inserción del tornillo de no bloqueo:
cabeza del húmero
Consulte el diagrama de la derecha para ver los números
de los orificios. Seleccione la guía adecuada (MS-PHGL o
MS-PHGR para placas grandes y extralargas, MS-PHSL o
MS-PHSR para placas pequeñas) y fíjela a la placa con el
tornillo de bloqueo de la guía (MS-TGLS) con un destornillador
hexagonal de anclaje rápido de 3,5 mm (HPC-0035). El primer
tornillo de cabeza proximal que se coloque debe ser el que
apunta a la parte posterior (Figura 9, orificio n.º 1) en la placa
grande o extralarga, y el más distal (Figura 10, orificio n.º 1) en
la placa pequeña.
Perfore el orificio con la guía de broca de 2,8 mm (MS-DG28)
y la broca para esponjoso larga de 2,8 mm (MS-PH28). Utilice
la marca láser de la broca con la escala en la parte posterior
de la guía de broca para determinar la longitud adecuada del
tornillo. Para obtener una medición precisa, asegúrese de que
la guía de broca esté completamente colocada en la guía.

Orificio de montaje
para la guía
Placa para el húmero proximal, grande, izquierda
Placa para el húmero proximal, pequeña, izquierda
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
14
Mango grande
de destornillador
de anclaje rápido
canulado
(MS-3200)
8 Preparación del tornillo de bloqueo:
cabeza del húmero
Nota: para la inserción del tornillo en la cabeza del húmero,
inserte los tornillos en el sentido de las agujas del reloj.
Inserte la guía de broca de 4,6 mm con bandas fucsia (MS-DG46)
en el orificio n.º 2 (más distal) de la placa grande y extralarga y
en el orificio n.º 2 (más proximal) de la placa pequeña (consulte
las figuras 9 y 10 de la página anterior). Tenga en cuenta
que los orificios proximales son compatibles con los tornillos
de bloqueo azules de 5,7 mm (30-04XX) y con los tornillos
de bloqueo triangulares fucsia de 4,5 mm (CA-PHB25).
Perfore con la broca para esponjoso de 4,6 mm (MS-PH46)
con alimentación eléctrica o a mano. Determine la longitud del
tornillo alineando la marca láser de la broca con la escala de la
parte posterior de la guía de broca. Para obtener una medición
precisa, asegúrese de que la broca esté completamente
colocada en la guía. Utilice la fluoroscopia para confirmar la
colocación precisa del tornillo en la cabeza del húmero.
Opcional: la broca para esponjoso de 4,0 mm (MS-PH40) se
puede utilizar con los tornillos de bloqueo triangulares fucsia
de 4,5 mm (CA-PHB25).
9 Inserción del tornillo de bloqueo:
cabeza del húmero

Técnica quirúrgica de la placa para el húmero
proximal Polarus [continuación]
Destornillador
hexagonal de
anclaje rápido de
3,5 mm
(HPC-0035)
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
18
Información para pedidos
Componentes de la bandeja
Placas para el húmero proximal Instrumentos
1 Placa para el húmero proximal,
extra larga, derecha PL-PHXGR 7 Unidad de guía de broca de 4,6 mm MS-DG46
2 Placa para el húmero proximal,
grande, derecha PL-PHGR 8 Unidad de guía de broca de 4,0 mm MS-DG40
3 Placa para el húmero proximal,
pequeña, derecha PL-PHSR 9 Unidad de guía de broca de 2,8 mm MS-DG28
4 Placa para el húmero proximal,
pequeña, izquierda PL-PHSL 10 Guía para PHP Polarus, grande,

5
6
9
* También se utiliza como aguja de kirschner
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
20
Información para pedidos [continuación]
Componentes de la bandeja
Instrumentos
1 Broca para esponjoso de 2,8 mm MS-PH28 14 Pinza Verbrugge PL-CLVB
2 Broca para esponjoso de 4,6 mm MS-PH46 15 Broca para esponjoso de 4,0 mm MS-PH40
3 Broca de anclaje rápido de
2,8 mm x 127 mm MS-DC28 16 Mango medio de destornillador
de carraca 80-0663
4 Broca de anclaje rápido de
3,5 mm x 127 mm MS-DC35 16 Mango grande de destornillador de
anclaje rápido canulado MS-3200
5 Terraja ósea del tornillo cortical de
3,5 mm MS-LTT35 17 Elevador perióstico MS-46213
6 Destornillador hexagonal de anclaje
rápido de 3,5 mm HPC-0035 18 Pinzas reductoras de hueso de
203,2 mm MS-1280
7 Destornillador hexagonal de anclaje
rápido de 2,5 mm HPC-0025 19 Guía de broca excéntrica PL-2095
8 Broca de separación de tornillos
para PHB MS-PHBCD 20 Manguito de terraja de 3,5 mm PL-2190
9 Pin de placa PL-PTACK 21 Pinzas españolas reductoras de hueso
de 228,6 mm MS-47107
10 Pinzas grandes de sujeción de tornillos MS-45210 22 Medidor de 6 mm-70 mm MS-9020
11 Manguito para tornillos de 4,5 mm MS-SS46 23 Aguja guía ST de 1,57 mm x 228,6 mm* WS-1609ST
12 Guía de broca de bloqueo de 3,5 mm MS-SS35 24 Aguja guía ST de 2,0 mm x 228,6 mm* WS-2009ST
13 Manguito para destornillador de 7,0 mm MS-SS57
Instrumentos adicionales
Aguja guía ST de 1,50 mm x 127 mm* WS-1505ST Guía de broca de bloqueo de 3,5 mm MS-LDG35
Tornillo de bloqueo para la guía de PHP MS-TGLS
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
21
1 2
15
3 4 5 6 7 8 9
14
10
11
12
17 18
16
2120 22 23 2419
13
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
22
Información para pedidos [continuación]
Tornillos de no bloqueo corticales de 3,5 mm
Tornillo cortical de 3,5 mm x 20,0 mm CO-3200 Tornillo cortical de 3,5 mm x 35,0 mm CO-3350
Tornillo cortical de 3,5 mm x 22,5 mm CO-3225 Tornillo cortical de 3,5 mm x 40,0 mm CO-3400
Tornillo cortical de 3,5 mm x 25,0 mm CO-3250 Tornillo cortical de 3,5 mm x 45,0 mm CO-3450
Tornillo cortical de 3,5 mm x 27,5 mm CO-3275 Tornillo cortical de 3,5 mm x 50,0 mm CO-3500
Tornillo cortical de 3,5 mm x 30,0 mm CO-3300 Tornillo cortical de 3,5 mm x 55,0 mm CO-3550
Tornillo cortical de 3,5 mm x 32,5 mm CO-3325
Tornillos de bloqueo corticales de 3,5 mm
Tornillo de bloqueo cortical de
3,5 mm x 20,0 mm COL-3200 Tornillo de bloqueo cortical de
3,5 mm x 27,5 mm COL-3275
Tornillo de bloqueo cortical de
3,5 mm x 22,5 mm COL-3225 Tornillo de bloqueo cortical de
3,5 mm x 30,0 mm COL-3300
Tornillo de bloqueo cortical de
3,5 mm x 25,0 mm COL-3250
Tornillo de bloqueo triangular de 4,5 mm
Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 25 mm CA-PHB25 Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 37,5 mm CA-PHB375
Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 27,5 mm CA-PHB275 Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 40 mm CA-PHB40
Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 30 mm CA-PHB30 Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 45 mm CA-PHB45
Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 32,5 mm CA-PHB325 Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 50 mm CA-PHB50
Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 35 mm CA-PHB35 Tornillo de bloqueo triangular de
4,5 mm x 55 mm CA-PHB55
Técnica quirúrgica del sistema de placas para el húmero proximal Polarus® de Acumed®
23
Información para pedidos
Tornillos de bloqueo para esponjoso de 5,7 mm